Positiver  Negativer  Marktwert
 Wiederbeschaf- Wiederbeschaf- per
Anzahl fungswert fungswert 31.12.2023
Positionen CHF CHF CHF

10 3 149.87 –36 590.48 –33 440.61

Der Sollwert der Wertschwankungsreserve beläuft
sich auf 20 % des Vorsorgekapitals Renten und der
vergessenen Guthaben. Per 31.12.2023 hat die Wert-
schwankungsreserve aufgrund der gestiegenen Be-
rechnungsbasis von 100.5 Mio. CHF auf 108.3 Mio. CHF
zugenommen.

Details zu der Vermögensallokation sind der nachste-
henden Übersicht zu entnehmen:

* Die aktuell gültige Anlagestrategie enhält nur eine Bandbreite für die Kategorie Immobilien als Ganzes.

Wie aus der oben stehenden Aufstellung hervorgeht, sind die Limiten nach BVV 2 eingehalten.

Anteil
Bilanzsumme

in Prozent
Limite BVV 2

in Prozent

Reglement.
Bandbreiten

in Prozent

Bilanz zu
Marktwerten

CHF

Wertschriftenzusammensetzung
nach Kategorien gemäss BVV 2

Grundpfandtitel (Art. 55 Bst. a BVV 2)
Aktien (Art. 55 Bst. b BVV 2)
Liegenschaften (Art. 55 Bst. c BVV 2)
Davon Liegenschaften Ausland
Alternative Anlagen (Art. 55 Bst. d BVV 2)
Anlagen in Fremdwährung (Art. 55 Bst. e BVV 2)

Bilanzsumme

0.0
35.0
21.4

4.8
0.0

26.6

50
50
30
10
15
30

0
28–44

0
20–30

0
478 297 334
292 101 227

66 106 760
0

363 171 008

1 366 438 757

Gesamtvermögen 31.12.2023 31.12.2022
   CHF Anteil % Strategie % CHF Anteil %

Liquidität (Sicht- und Termingeld)   39 183 728 2.9 4 (0.0–7.0)   18 787 582 1.5

Obligationen CHF   319 082 316  23.7 21.5 (17.5–25.5)  298 162 868  23.5

Obligationen Fremdwährungen (FW)  219 499 795  16.3 17.5 (13.5–21.5) 215 971 362  17
– Staatsanleihen hedged in CHF  46 309 728  3.4 4 (3.0–5.0) 47 809 690  3.8
– Unternehmensanleihen hedged in CHF  173 190 067 12.8 13.5 (10.5–16.5) 168 161 672 13.3

Aktien Inland  140 354 407  10.4 11 (8.0–14.0) 133 916 896  10.6

Aktien Ausland   337 942 928  25.1 25 (20.0–30.0) 304 592 401  24
–  Aktien Welt (entwickelte Länder) 276 641 931  20.5 20 (16.0–24.0) 251 936 601  19.9
– Aktien Schwellenländer  61 300 997  4.5 5 (4.0–6.0)  52 655 800  4.2

Immobilien   292 101 227  21.7 21 (17.0–26.0) 296 141 714  23.4

Total Depot   1 348 164 400 100 100  1 267 572 823 100

Total Vermögensanlagen
gemäss Bilanz   1 348 164 400   1 267 572 823

Flüssige Mittel   16 761 564   18 956 940

Forderungen und aktive Rechnungs-
abgrenzung   1 512 793   1 605 717

Total Aktiven   1 366 438 757   1 288 135 481

17–26*

30

Bruttoertrag Wertschriftendepot

Realisierte Kursgewinne
Realisierte Kursverluste
Total realisierter Kurserfolg

Nicht realisierte Kursgewinne
Nicht realisierte Kursverluste
Total nicht realisierter Kurserfolg

Management- und Depotgebühren brutto
Guthabengebühren
Beratungshonorare Dritte / Investmentcontrolling
Transaktionskosten und Abgaben
Total Kostenkennzahlen aus TER
Total Wertschriftenkosten netto

Ergebnis Wertschriftendepot
Zinserfolg aus kurzfristigen Geldanlagen

Nettoerfolg Kapital und Wertschriften

2022
CHF

 20 752 595.76

 11 913 594.91
 –103 946 237.84